Prothocollum commissionis mixtae in negotio taxae tolerantialis judaeorum ordinatae diebus 22., 29. et 31-a Octobris 1759. celebratae, in qua posteaquam sacratissima sua majestas erga humillimam judaeorum semet ab ordinata facultatum suarum conscriptione immunes reddi supplicantium instantiam per excelsum consilium regium sub 10-a May anni finientis demisse repraesentatam ex rationibus et motivis in praectacta instantia uberius adductis a praevio modo ordinata conscriptione usque

ulteriorem benignam resolutionem et dispositionem regiam clementer dispensando negotium hocce eo potius dirigendum benigne resolvere dignata fuisset, ut tolerantialis taxa evoluta cum fine hujus anni quinquennio ex ineunda, si et in quantum fieri poterit, nova conventione in annuis 5000 florenis augeri procuraretur. Hocque fine judaicarum communitatum primores in praesentiam mixtae hujus commissionis intuitu praevio modo instituendae conventionis cum iisdem primoribus acturae citentur et evocentur.

Placuit praelibato excelso consilio regio, audita praevie mixta hac commissione, conformitate demissi sensus nostri comitatibus quidem Poseniensi, Soproniensi, Castriferrei, Nitriensi, Pestiensi, Mossoniensi, necnon civitati Budensi, velut in quibus potiores judaeorum communitates degunt, id, ut pro 22-a Octobris anni currentis primores suos in praesentiam mixtae hujus commissionis exmittant, reliquis vero magis dissitis comitatibus intimare, ut si ad compendiandos sumptus primores judaeorum in gremio sui commorantium isthuc personaliter comparere nollent, causamque suam aliis potius concedere cuperent, tales aliquos in praementionatis vicinioribus comitatibus aut civitate Budensi manentes judaeos sibi deligant, eosdemque scriptis de se dandis plenipotentialibus literis ita denominent, ut quidquid illi cum mixta hac commissione nomine quoque ipsorum tractaverint et concluderint, id totum ratum, gratumve habere velint, debeantque.

Ad exigentiam proinde gratiosi hujus intimati postquam praestituto 22-ae Octobris termino praeacti judaicarum communitatum primores ultra expectationem mixtae hujus commissionis ea frequentia comparuissent, ut, reliquis omnibus praesentibus, Aradiensis solum, Abbaujvariensis et Szatthmariensis comitatuum judaei alios in locum sui plenipotentiariorum denominaverint, Csanadiensis vero Szabolcsensis et Saarosensis comitatuum judaei nec ipsi comparuerint, neque alios in locum sui substituerint.

Mixta haec commissio eadem 22-ae Octobris die consedit ac praecitati benigni mandati tenores attente expendendo comperit eam esse clementissimam caesareo-regiam mentem, ut taxa tolerantialis habita modernarum aerarii regii circumstantiarum ratione per ineundam novam cum judaeis conventionem ad minus in 5000 florenis annuis omni conatu adhibito augeri contendatur. Quocirca mutuis praevie consiliis agendo, qua videlicet meliori ratione nova haec conventio cum judaeis iniri debeat? in eo uniformi voto coaluit eadem haec commissio, ut cum difficilis omnino methodus sit cum gente hac multum aliquin querulosa conventionem ineundi, eidem occasione statim primae propositionis notabilis aliqua summa praeter praehabitu[m] 25 millia fl. quantum suae majestati sacratissimae offerenda et statis terminis ad aerarium regium annue dependenda proponatur vel ex eo, ut pro more populo huic congenito per accordam de majori ad minus progrediendo tandem, si per absolutum aliter fieri amplius nequiret, ad minus in 8000 florenis priori quanto annue superaddendis finaliter subsistere valeat.

Citatis igitur et in praesentiam commissionis hujus mixtae vocatis omnibus et singulis praevio modo isthuc exmissis judaicarum com-

munitatum primores, iisdem graves moderni bellicosi temporis circumstantias ac ex hinc enatas aerarii caesareo-regii necessitates curve ac quo fine horsum evocati essent, pluribus exposuimus, eam quippe esse clementissimam ac positivam mentem regiam, ut quoniam omnes indiscriminatim suae majestatis sacratissimae regimini subjecti fideles subditi, praesentaneis altefatae suae majestatis sacratissimae necessitatibus prompti, pronique succurrant ac effective jam succurrerint, ipsi quoque judaei in inclyto hocce regno hucdum clementer tolerati ac in futurum etiam ex suprema regia gratia tolerandi praehabito suo 25 millia florenorum tolerantiae titulo praestitorum quanto ad minus lo millia fl. summam aera-rio regio de anno in annum una cum praemisso quanto rite inferendam superaddant.

Ad quam commissionis hujus propositionem attacti judaeorum primores reposuerunt se praexpositam benignam voluntatem regiam venerabunde intellexisse, ipsasque moderni temporis circumstantias et graves belli necessitates in humilitate agnoscere quidem, extremam nihilominus communitatum suarum paupertatem ad ferenda tanta, quibus hactenus premebantur, onera jam vere insufficientem non admittere, ut praehabito suo quanto quidpiam amplius superaddere possint et profecto nisi graves modernae circumstantiae obstitissent, humillimum se ad sacratissimam suam majestatem recursum sumtuos et pro clementissima quapiam prioris relaxatione supplices futuros fuisse.

Qua judaeorum declaratione mixta haec commissio tanto minus contenta esse potuit, quo magis scit, in compertoque habet, moderno belli tempore ex copiosa frugum, aliarumque rerum ad exercitum caesareo-regium administratione, diversisque aliis negotiationibus judaeis, velut in hoc genere ut plurimum occupatis non tenuendum lucrum accedere, adeoque praesentes temporum circumstantias iisdem neutiquam damnosas, ast utiles et proficuas potius esse. Ne tamen ad ulteriorem suam hoc in merito declarationem sibi moram concessam non fuisse querulari possint, visum erat mixtae huic commissioni iisdem deferre, ut ipsimet terminum quempiam definiant, pro quo finalem suam in praemisso merito declarationem, facta praevie inter se eatenus concertatione, commissioni huic referre possint ac velint. Factaque penes praemissorum recapitulationem nova in eo adhortatione, ut benignam hanc resolutionem regiam aliquam taxae tolerantialis auctionem definiendam ipsis judaeis deferentem tanto majoris faciant ac venerentur, quanto evidentius est sacratissimam suam majestatem caesareo-regiam de plenitudine auctoritatis suae majestaticae certam quottam per judaeos noviter praestandam absolute et sub poena exclusionis cum praefixione termini omnium de regno hoc judaeorum decernere potuisset, unaque in eo connitantur, ut ad compendiandos plurimum e longinquis partibus horsum exmissorum judaeorum deputatorum sumptus, id, quidnam habita mutua inter se concertatione quoad praevio modo desideratam tolerantialis taxae auctionem concluderint, proximius mixtae huic commissioni referre possint, certi de eo, quod ipsa quoque commissio mixta adlaboratura sit, ut habita quorumvis magis aut minus praegravatorum reflexione justam et aequam

antelatae augendae taxae repartitionem quo celerius dein terminare ac unumquemque ad propria remittere possit.

Quo super judaei praegravatam sortem suam ultro quoque allegantes difficilem sane sibi provinciam per id imponi querulabantur, quod, dum ab imposito ipsis ac pene insupportabili onere aliquantisper semet immunitandos sperarunt, nunc de novo assumendo onere concertare, finalemque eatenus deliberationem suam repraesentare compellantur, ut nihilominus humillimae suae satisfacerent obligationi, idque, an et quantum ex debito ac homagiali erga summefatam suam majestatem sacratissimam zelo, pro tenuitate virium et facultatum suarum offerre queant? praemissa mutua inter se eatenus concertatione finaliter deliberare valeant, octiduum sibi admitti petierunt. Quo ipsis admissa et die 29-a Octobris expirante iidem judaeorum primores in praesentiam considerentis hujus commissionis rursus vocati et id, quod ob diversas inter se enatas votorum difformitates necdum in unum coalescere potuerint, querulose detegentes praefixum eisdem octidui terminum ad duas adhuc dies extendendum supplicuerunt.

Hoc itidem eisdem concessa ac facta illis nova iterum et seria adhortatione, ut praemissorum ipsis propositorum non minus, quam reflexione illius, quod annis superioribus per institutam capitationem prope 30 millia florenorum ab ipsis congesta, a tempore vero illo numerum judaeorum in regno hoc Hungariae accrevisse potius, quam decrevisse evidens sit, in eo nunc adlaborent, ut praehabitu suum quantum notabili quapiam summa sponte et benevole augeant, ne secus per renitentiam ipsorum sua majestas sacratissima ad indignationem mota conscriptionem eorum, a qua erga demissas preces ipsorum clementissime dispensare dignata est, cum evidenti judaeorum damno proximius suscipiendam demandet.

Expirante vero hoc ipsis rursus concessa biduo die 31-a Octobris ad concessum mixtae hujus commissionis comparentes lamenta et querelas suas ultro quoque detegentes infra exspectionem nostram 1500 aureos caesareos semel pro semper ac illa quidem cum petitione, ut penes hactenus praestitum 25 millia florenorum quantum per decennium adhuc relinquuntur, obtulerunt et mediante exhibita sua instantia supplicuerunt, ut eidem junctas ad suam majestatem sacratissimam, excelsumque consilium locumtenentiale regium directas instantias voto et interpositione nostra secundaremus.

Quemadmodum autem mixtae huic commissioni integrum non erat a praeposita benigna resolutione id, ut adhibito omni conatu moderna taxa tolerantialis judaeorum ad minus in 5000 florenis augeri procuraretur, praecipiente recessum facere, ita tentatis iterum atque iterum omnibus, quae judaeos ad sponte promittendam auctionem inducere posse speravimus ac proposito iisdem etiam eo, ut ad minus praevio modo oblatis 1500 aureis ad complementum 7000 florenorum florenos adhuc 750 addant, taliterque per subsequum triennium singulo anno florenis 7000 plus ac hactenus praestent, his interim omnibus nihil proficientibus, sed nec attento eo, quod mixta haec commissio spe illa ipsos judaeos lactaverit, quod futuris felicioribus temporibus ipsamet pro alleviamine judaeorum apud suam majestatem sacratissimam semet interpositura sit, secus

autem et pro casu, quo in notabilem, uti praedesideratum fuit, auctionem sponte condescendere nollent, ipsa commissio eisdem singulo anno auctionem praestandam denominatura, id ipsumque suae majestati sacratissimae humillime repraesentandum svasura est.

His inquam peraeque nihil conducentibus mixta haec commissio consideratis moderni belli circumstantiis, quibus indiscriminatim universi regnicolae praemuntur, considerato item eo, quod per has ipsas circumstantias judaeis ex diverso quaestu et negotiatione emolumentum potius, quam detrimentum accedat, non videtur ratio, cur dum omnes etiam Christiani extraordinario onere gravantur, soli dumtaxat judaei ob hoc eximantur. Et hinc, ut benignissimo mandato regio in humilitate morem geramus, cum judaei ad sponte promittendam auctam nullatenus pertrahi potuerint, demisso sensu nostro in eo convenimus, ut judaeis ultra praehabitu 25 millia florenorum quantum 7000 fl. annue praestandi imponantur, salvo eisdem ad suam majestatem sacratissimam pro impetrando alleviamine recursu. Interea vero et usque superventuram clementissimam resolutionem caesareo-regiam repartitionem antelatorum 7000 florenorum in suspenso relinquendam, judaeisque remotius habitantibus et ad sua redeundi facultatem petentibus id ea lege indulgendum censuit mixta haec commissio, ut non secus, quam constitutis in locum sui isthic mansuris plenipotentiatis judaeis domum remeare queant.

Josephus liber baro de Rewa manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 45—9.

5 félvéből álló papíros, előlapon rövid tartalmi kivonattal, a szöveg végén bal sarokban: *collationata*, előlapon pedig: *praesentata 2. Novembris 1759., eadem relata* feljegyzésekkel.

159.

1759. november 2. A m. kir. helytartótanács Mária Terézia királynőhöz felterjeszti a zsidók ügyével joglalkozó vegyes bizottság jegyzőkönyvét a türelmi adó kérdésében a zsidókkal folytatott tárgyalásáról, egyben csatolja a zsidók kérvényét, akik az évi 25 000 forint türelmi adó megmaradása mellett egyszeri alkalommal még további 1500 aranyat ajánlottak fel, amely ajánlatot a nehéz anyagi helyzetükre való tekintettel elfogadásra javasolja, egyben jelenti, hogy a türelmi adó hátralékainak behajtására megfelelő intézkedést tett.

Sacratissima.

Dum commissio mixta quoad taxam tolerantialem judaeorum diebus 22., 29. et 31. recenter evoluti mensis Octobris celebrata suam in puncto praeattactae taxae opinionem in eatenus confecto protocollo contentam consilio huic regio locumtenentialem exhibuit, simul penes factum ad consilium hoc pro sui recommendatione recursum praesentata etiam exstitit, ad augustum majestatis vestrae caesareo-regiae tronum directa judaeo-

rum in regno hoc Hungariae degentium humillima instantia, qua iidem judaei supplices fiunt, ut per eos factum semel pro semper 1500 aureorum oblatum clementer suscipere et in benignam reflexionem sumpto egeno ipsorum statu clementer annuere dignaretur majestas vestra secretissima caesareo-regia, quo florenorum viginti quinque mille quotta titulo taxae tolerantialis iisdem imposita pro decennio stabiliatur.

Tametsi autem praefata mixta commissio erga benignam sacratissimae majestatis vestrae in eo, ut eadem taxa adminimum in quinque millibus augeatur, adnitendam praecipientem resolutionem judaeos eisdem in sui praesentiam accersitos ad spontaneam primum auctionem praefatae quottae consensum disponere conata sit, tandem vera judaeis spontanea ad id voluntate condescendere nolentibus iisdem praehabitu taxae quantum septem millibus florenorum pro hoc militari anno augendum et imponendum svadeat.

Cum nihilominus ipsi quoque comitatus tenuem, egenamque judaeorum sortem detegant atque per constituendum iisdem quantum hoc loco stabilius affigendos, saepeque publico etiam damnosam et in magnorum non raro excessuum occasionem vergentem frequentem ultro citroque commigrationem et habitationum mutationem hoc modo non mediocriter praecavendam fore, ac ideo magis etiam moribus ipsorum invigilari posse speraretur, sed et alioquin aerario quoque regio ex accurata oblatae quottae depensione amplius emolumentum accessurum videretur, quam ex majori etiam imposita in restantiis attamen haerente, hinc ex his omnino motivis censeret consilium hoc regium locumtenentiale penes mox deponi praecipiendos oblatos 1500 aureos quottam eorundem judaeorum tolerantialem in singulos annos per 25 mille florenos plene et accurate atque in tempore persolvendos pro decennio constituendam admitti posse, quod tamen consilium hoc regium locumtenentiale altissimo majestatis vestrae nutui in demissione substernit et superius mentionatum prothocolium commissionale cum actis eo pertinentibus et suprafacta judaeorum instantia majestati vestrae sacratissimae humillime in annexis submittendo una cum notabilis adhuc quotta ex annorum superiorum obtingentia apud praedictos judaeos in restantiis haereat, eas se fecisse dispositiones consilium hoc locumtenentiale regium demisse informat, quo eadem restantiae usque futurum novum annum ex integro ad cassas eatenus destinatas infallibiliter importentur, adeoque restantiae taliter depurentur. Semet altissimis etc. Datum 2-a Novembris 1759.

Kvassay manu propria.